

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xxx 2017 om pædagogisk udviklende fritidstilbud til børn i skolealderen**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

**Forelæggelsesnotat****1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om pædagogisk udviklende fritidstilbud til børn i skolealderen.

Som nævnt i de almindelige bemærkninger til Inatsisartutlov nr. 5 af 6. juni 2016 om kultur- og fritidsvirksomhed, blev der i forbindelse med det lovforberedende arbejde om den omtalte lovs tilblivelse opnået enighed om, at der var behov for en nærmere analyse af hele pasningsområdet for såvel førskole- som skoleområdet. I forlængelse heraf blev der afviklet en 2 dages workshop med deltagelse af kommunerne, Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke og Uddannelsesstyrelsen.

På workshoppen blev de gældende regler for pasningsordninger gennemgået, analyseret og sammenholdt med kommunernes praksis på området i relation til børn i skolealderen. På den måde kunne de forskellige ordninger, der kan variere fra kommune til kommune, blive belyst, ligesom det var muligt at inddrage hver enkel kommunes ønsker og behov.

Arbejdet tog afsæt i en erkendelse af, at pædagogiske fritidstilbud til børn i skolealderen udgør et særligt felt mellem skole og hjem, hvor tilbuddene udover pasning skal bidrage til barnets almene dannelse, fremme barnets personlige alsidige udvikling og evne til at indgå i livslang læring.

I forbindelse med gennemgangen af de nuværende ordninger blev der samtidig drøftet fordele og ulemper ved disse, herunder identifikation af vigtigste problemfelter. Der blev samtidig udtrykt ønske om, at fremtidig lovgivning på området skulle tage afsæt i en konstatering af, at der lokalt netop er meget store forskelle på såvel behov som de ressourcemæssige forudsætninger for at opfylde behovene. Herudover udmøntede drøftelserne sig i anbefalinger om, at reguleringen af pædagogisk udviklende fritidstilbud til børn i skolealderen skulle ske ved en selvstændig lov. Anbefalingerne har således resulteret i dette forslag.

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til velvillig behandling i Inatsisartut.